REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 162, DE 2014

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 da XIV Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado o Diretor-Presidente da Companhia do Metropolitano de São Paulo – Metrô, na pessoa do Senhor Luiz Antonio Carvalho Pacheco,  para que preste as seguintes informações:

Considerando que a população de Diadema reivindica a muitos anos a extensão ou ligação do METRÔ, em especial a estação Jabaquara ao Terminal Metropolitano de Diadema;

Considerando inúmeros pedidos da população sobre a extensão da Linha 1 – Azul até Diadema;

Considerando as cobranças e as reivindicações feitas pela população em audiência pública nos últimos anos;

Considerando que em 2013, o Governador do Estado de São Paulo, anunciou a ligação da Linha 1 – Azul com o Terminal Metropolitano de Diadema e com a Linha 17 – Ouro;

Questiona-se:

1. Quantas estações estão previstas para atender o trecho estação Jabaquara até o Terminal Metropolitano de Diadema?

2. Por onde passarão as obras?

3. Qual é a previsão de entrega do trecho até Diadema da Linha 17 – Ouro, visto que as obras já começaram?

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação atende pedidos de cidadãos que dependem do transporte público para se locomoverem. As informações são essenciais para que a população saiba o que está acontecendo na região.

De acordo com dados do Censo IBGE 2010, o município tem 386.039 habitantes e seu território é de 30,7Km², que equivale a 4,94% de todo o território do ABCD paulista. Possui densidade demográfica de 12.574 pessoas por km², tornando-se a segunda maior do país. Economicamente, é a 14ª do Estado de São Paulo e a 41ª economia do Brasil.

Na certeza de poder contar com o apoio para dar continuidade a um trabalho que tem como prioridade a excelência no transporte público, atendendo as necessidades dos moradores de Diadema e região metropolitana de São Paulo, pelo grande alcance da proposição ora apresentada, requeremos e contamos com a imprescindível atenção por parte do Sr. Governador do Estado de São Paulo, para dar celeridade às obras que ligam o Metrô a Diadema – SP, permitindo e incentivando um transporte de excelência para todos.

Sala das Sessões, em 5/6/2014
a) Enio Tatto